
  
 

 

EDITAL N. 002/2018- CPPS RETIFICAÇÃO 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 034/2017- CPPS, 

referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino 

Superior da Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

1º. Retificar edital 034/2017- CPPS nos itens abaixo: 

 

No item .5.12 

 Onde se lê: 

4.5.12. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Literatura de Língua Inglesa 

Requisitos mínimos 

para exercício do 

cargo  

- Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa. 

- Especialização em Letras, Literaturas de Língua Inglesa, ou 

áreas afins. 

 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Temas:   

1- Strategies for the teaching of English language literature for Ensino Fundamental and 

Ensino Médio, according to Parâmetros e Orientações Curriculares Nacionais;  

2- English Poetry from the 19th century; 

3- Introduction to literary century; 

4- The English Novel evolution throught the diferent literary periods; 

5- Postcolonial literature in English; 

6- Drama: major canonical works in English Literature. 

Provas: - Escrita  - Didática  - Títulos 

 

Leia-se: 

4.5.12. Campus:  Apucarana 

Exercício/Centro:  CCHE 

Área: Letras 

Subárea: Literatura de Língua Inglesa 

Requisitos mínimos 

para exercício do 

cargo  

- Graduação em Letras, com habilitação em Língua Inglesa. 

- Especialização em Letras, Literaturas de Língua Inglesa, ou 

áreas afins. 

 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Temas:   

1- Strategies for the teaching of English language literature for Ensino Fundamental and 

Ensino Médio, according to Parâmetros e Orientações Curriculares Nacionais;  

2- English Poetry from the 19th century; 

3- Introduction to literary genres; 



4- The English Novel evolution throught the diferent literary periods; 

5- Postcolonial literature in English; 

6- Drama: major canonical works in English Literature. 

Provas: - Escrita  - Didática  - Títulos 

 

 

 

 

Curitiba-PR, 12 de janeiro de 2018. 
 

 
Profa. Rosemari Magdalena Brack 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 


